
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante Codice dell’amministrazione
digitale;

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dall’articolo 1 della legge 4 aprile
2012, n. 35 e successive modificazioni, recante disposizioni urgenti in materia di
semplificazione e sviluppo e, in particolare, l’articolo 47, concernente l’Agenda digitale
italiana;

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1
della legge 17 dicembre 2012, n. 221, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese
e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, in base al quale il Governo, entro il 30 giugno di ogni
anno, anche avvalendosi dell’Agenzia per l’Italia digitale, presenta alle Commissioni
parlamentari competenti una relazione che evidenzia lo stato di attuazione delle disposizioni
di cui all’articolo 47 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, nel quadro delle indicazioni sancite a livello europeo, con
particolare riferimento agli effetti prodotti e ai risultati conseguiti;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1
della legge 11 agosto 2014, n. 114, recante misure urgenti per la semplificazione e la
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari e, in particolar modo
l’articolo 24-ter, concernente regole tecniche per l'attuazione dell'Agenda digitale italiana;

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante modifiche ed integrazioni al
Codice dell’amministrazione digitale e, in particolare, l’articolo 63, comma 1, che attribuisce
al Presidente del Consiglio dei ministri la facoltà di nominare, per un periodo non superiore a
tre anni, un Commissario straordinario per l’attuazione dell’Agenda digitale, che svolga
funzioni di coordinamento operativo dei soggetti pubblici, anche in forma societaria operanti
nel settore delle tecnologie dell’informatica e della comunicazione e rilevanti per l’attuazione
degli obiettivi di cui all’Agenda digitale italiana, anche in coerenza con gli obiettivi
dell’Agenda digitale europea;

VISTO il decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dall’articolo
1 della legge 11 febbraio 2019, n. 12 recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e
semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione e, in particolare, l’articolo 8,
comma 1-ter, il quale prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2020, al fine di garantire
l'attuazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana, anche in coerenza con l'Agenda
digitale europea, le funzioni, i compiti e i poteri conferiti al Commissario straordinario per
l'attuazione dell'Agenda digitale dall'articolo 63 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179,
sono attribuiti al Presidente del Consiglio dei ministri o al Ministro delegato che li esercita per
il tramite delle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri dallo stesso individuate, di
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze per le materie di sua competenza;

VISTO l’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge,
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, così come modificato dall’articolo 8



comma 11-bis del decreto legge 22 marzo 2021 convertito in legge, con modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, della legge 22 aprile 2021, n. 55, il quale nel confermare che il
Presidente del Consiglio dei ministri, o il Ministro delegato, si avvale di un contingente di
esperti, in possesso di specifica ed elevata competenza nello studio, supporto, sviluppo e
gestione di processi di trasformazione tecnologica, nominati ai sensi dell'articolo 9 del decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 303, ha modificato le finalità;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come da
ultimo modificato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019 e, in
particolare, l’articolo 24-ter relativo al “Dipartimento per la trasformazione digitale”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2020, registrato dalla
Corte dei conti in data 27 marzo 2020 al n. 553, recante la disciplina relativa alla costituzione
del contingente di esperti di cui all’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.
18;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 aprile 2021, registrato dalla
Corte dei Conti in data 21 aprile 2021 al n. 906, in sostituzione del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri del 20 marzo 2020, recante la disciplina relativa alla costituzione del
contingente di esperti di cui all’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il dott.
Vittorio Colao è stato nominato Ministro senza portafoglio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale al
predetto Ministro è stato conferito l’incarico per l’innovazione tecnologica e la transizione
digitale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 marzo 2021, con il quale al
Ministro senza portafoglio, dott. Vittorio Colao, è stata conferita la delega di funzioni nelle
materie dell’innovazione tecnologica e della transizione digitale;

CONSIDERATA la rilevanza strategica dell’innovazione tecnologica per il perseguimento
del programma di Governo, anche al fine di favorire lo sviluppo e la crescita culturale,
democratica ed economica del Paese e la necessità di garantire la realizzazione degli obiettivi
dell’Agenda digitale europea, assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per
l’adempimento degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e
digitale;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 76, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18,
agli oneri derivanti dall’attuazione del comma 1 si provvede nei limiti delle risorse disponibili
di cui all’articolo 8, comma 1-quinquies, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12 e all’art. 1, comma 399,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160;



RITENUTO necessario adeguare l’organizzazione del contingente, in relazione alle mutate
finalità ed esigenze individuate dal menzionato articolo 76 del decreto legge n. 18 del 2020,
così come modificato dal citato articolo 8, comma 11-bis, del decreto legge 1° marzo 2021, n.
22, convertito in legge, dall'art. 1, comma 1, della legge 22 aprile 2021, n. 55;

RITENUTO opportuno dettare una disciplina organica del contingente di esperti, tramite la
sostituzione del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 aprile 2021,

DECRETA

Art. 1
(Contingente di esperti)

1. Al fine di garantire al Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale
l'adeguato supporto delle professionalità necessarie per lo svolgimento delle attività di
coordinamento e di monitoraggio dell'attuazione dei progetti in materia di transizione digitale
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (“PNRR”), il Presidente del Consiglio dei
ministri, o il Ministro delegato, si avvale di un contingente di massimo 70 esperti, in possesso
delle competenze previste, per ciascun profilo professionale, nell’Allegato 1 al presente
decreto.

2. L’incarico agli esperti è conferito ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 303 ed ha una durata massima di 3 anni, rinnovabile una sola volta.

3. L’incarico è conferito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro
delegato, che stabilisce l'oggetto dell’attività da svolgere, la durata e il compenso spettante
all'incaricato in conformità a quanto previsto dall'art. 2. Al decreto di nomina dei componenti
è allegato il curriculum comprovante il possesso della professionalità richiesta in ragione
delle attività che l’esperto è chiamato a svolgere.

4. I componenti del contingente osservano il segreto d'ufficio e si astengono dalla trattazione
di affari nei quali essi stessi, o loro parenti ed affini, abbiano interesse. L’espletamento
dell’incarico avviene nell'osservanza dei principi che disciplinano i diritti, i doveri e le
responsabilità degli impiegati civili dello Stato. Per tutto il periodo di permanenza nel
contingente, agli esperti è vietata l'assunzione di incarichi o la prestazione di consulenze che
possano porre i medesimi in situazioni di conflitto di interesse. All'atto dell'accettazione
dell'incarico, i componenti devono rilasciare apposita dichiarazione attestante l'inesistenza di
cause di incompatibilità con l'incarico assunto o condizioni di conflitto di interesse in ordine
all'attività del contingente. La sopravvenienza, durante l'esecuzione dell'incarico, di ragioni di
incompatibilità o condizioni di conflitto di interesse, al proseguimento dello stesso, costituisce
causa di decadenza dell'incarico.



Art.2
(Compensi)

1. Ai componenti del contingente di esperti spetta un compenso annuo lordo massimo
determinato in virtù del profilo ricoperto come dettagliato nel citato Allegato 1.

2. L’importo complessivo dei compensi spettanti al contingente di cui al comma 1 trova
capienza nell’ambito delle risorse finanziarie stanziate ai sensi dell’articolo 8, comma
1-quinquies, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni,
dall’articolo 1 della legge 11 febbraio 2019, n. 12.

Art. 3
(Oneri)

1. Gli oneri di cui all’articolo 1 gravano sui pertinenti capitoli istituiti nell’ambito del
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri.

Art. 4
(Disposizioni finali)

1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto, cessa di avere efficacia il decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri del 14 aprile 2021. Restano in vigore gli incarichi già
conferiti alla data di adozione del presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo.

Roma, data della firma digitale
p. Il Presidente del Consiglio dei Ministri
Il Ministro per l’innovazione tecnologica e

la transizione digitale



Allegato A

Account Manager : fino a 70.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita nella gestione delle relazioni con gli
enti pubblici locali e nello sviluppo di strategie comunicative e informative volte a
promuovere l’adozione di servizi e piattaforme digitali.

Esperto Privacy : fino a 75.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi di norme, politiche e strategie
pubbliche per la crescita digitale, nonché nell’analisi dei processi amministrativi con
particolare riferimento alle materie del diritto delle nuove tecnologie, alla proprietà
intellettuale, al commercio elettronico e alla protezione dei dati personali.

Analista sulle politiche di trasformazione digitale : fino a 50.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella strutturazione delle proposte di legge e
nell’analisi quantitativa. Conoscenze dell’economia e dell’econometria.

API expert : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza in API testing e API development, protocolli
cloud, e in data management/query, nonché nella progettazione, sviluppo ed implementazione
su larga scala di framework basati su API.

Area manager : fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella gestione di team multi-funzionali in
ambito informatico, e conoscenza tecnica IT applicata alle pubbliche amministrazioni centrali
e/o locali. Dovranno, inoltre, essere in possesso di spiccate capacità relazionali e di project
management e avere esperienza in una delle seguenti macro aree: infrastrutture digitali e
cloud, servizi digitali, salute, competenze digitali, dati/interoperabilità/piattaforme digitali, e
cybersecurity.

Assistente alle Relazioni Internazionali : fino a 50.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita nell’implementazione di processi volti
a supportare l'effettiva realizzazione delle attività programmate nell’ambito di progetti che,
svolgendosi a livello internazionale, prevedono anche la gestione di relazioni con l’Unione
Europea, le organizzazioni internazionali e con gli altri uffici deputati al digitale di Governi
stranieri.

Assistente del Team : fino a 48.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita nell’implementazione di processi volti
a garantire l'effettiva realizzazione delle attività programmate, individuando e analizzando le
migliori pratiche e le soluzioni più innovative in ambito tecnologico, con specifico
riferimento a quelle che possono rappresentare opportunità strategiche per l'Agenda digitale.



Assistente tecnico e coordinatore delle attività : fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella gestione di progetti tecnologici volti alla
trasformazione digitale e all’implementazione di sistemi informativi e nell'individuazione e
analisi delle migliori pratiche e delle soluzioni più innovative in ambito tecnologico con
specifico riferimento a quelle che possono rappresentare opportunità strategiche per l'Agenda
digitale. Comprovata esperienza nell’ambito dell'organizzazione aziendale, nell’area
amministrazione finanza e controllo e nella gestione degli acquisti della logistica.

Business analyst : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella ricerca, modellizzazione, analisi e
visualizzazione di dati economico/finanziari e di processo da utilizzare per la risoluzione di
problemi complessi maturata nell’ambito di progetti e programmi tecnologici.

Chief Data Officer : fino a 130.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza maturata in ambienti lavorativi in rapida
espansione e all’interno di organizzazioni complesse, nella creazione ed implementazione di
sistemi e di strategie di analisi dati attraverso l’utilizzo di software e strumenti nel campo dei
Big Data.

Chief information security officer : fino a 130.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella valutazione e nella supervisione delle
infrastrutture, processi e pratiche di cybersecurity e security all’interno delle piattaforme
digitali.

Chief Innovation officer : fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza nell’implementazione di nuove tecnologie e modelli di business all’interno di
organizzazioni complesse.

Chief technology officer : fino a 130.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza nella valutazione e nella supervisione di attività di ideazione tecnologica,
prototipazione e implementazione su larga scala di progetti digitali.

Cloud Architect : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nello sviluppo e nella gestione di architetture
cloud. Esperienza nella creazione di strategie di adozione del cloud e coordinamento.

Cloud Specialist : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella definizione ed esecuzione di complessi
progetti di migrazione dei componenti tecnologici delle Pubbliche Amministrazioni verso
ambienti public cloud o ambienti misti cloud public/private/hybrid. Il profilo dovrà avere una
solida esperienza sia a livello architetturale e di processo sia di piattaforma.



Comunicazione : fino a 40.000,00
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel campo del giornalismo nazionale ed
internazionale, con particolare riferimento all’economia politica, alla politica estera e alla
tecnologia.

Consigliere giuridico e affari legali: fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi di norme, politiche e strategie
pubbliche per la crescita digitale, nonché nell’analisi dei processi amministrativi con
particolare riferimento alle materie dell’informatica giuridica, della privacy, della proprietà
intellettuale, del commercio elettronico, dell’e-procurement, dell’amministrazione digitale e
dell’e-gov.

Content Designer : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella valutazione e nella supervisione del
disegno e dei contenuti per applicazioni web e mobile e piattaforme digitali.

Coordinatore dei progetti di innovazione : fino a 70.000,00 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita in primaria società di consulenza
strategica con un ruolo di rilievo nel disegno, nel coordinamento e nella realizzazione di
progetti di trasformazione digitale nonché nell’individuazione di soluzioni innovative in
ambito tecnologico.

Coordinatore tecnico : fino a 45.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi di norme, politiche e strategie
pubbliche per la crescita digitale, nonché nell’analisi dei processi amministrativi.

Data scientist : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella valutazione e nel coordinamento di
progetti caratterizzati da un uso innovativo di dati e tecnologie digitali.

Direttore operativo : fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella gestione operativa dei processi interni, ai
fini di un'ottimizzazione e omogeneizzazione della struttura organizzativa e delle risorse
impiegate (umane, finanziarie e tecniche).

Esperto di analisi e gestione rischi: fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza maturata nell’identificazione, misurazione,
analisi e mitigazione del rischio associato alla sperimentazione di tecnologie emergenti
avendo ben noto l’impatto sociale, ambientale ed economico derivante dalla loro
applicazione.



Esperto di competenze digitali : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di consolidata esperienza nell’area delle competenze digitali di base, in
ambito lavorativo e per l’e-leadership, maturate nel settore pubblico e in quello privato
nonché nella progettazione e nell’attuazione di iniziative per l’inclusione digitale.

Esperto di Innovation Procurement : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza in materia di innovation procurement e con una
profonda conoscenza della normativa nazionale ed europea, nonché delle best practices a
livello europeo volte ad innovare l’acquisto di servizi di sviluppo tecnologico all’interno della
pubblica amministrazione.

Esperto di innovazione per le imprese ad alto contenuto tecnologico: fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita nell’ambito di fondi di venture capital
per la valutazione di modelli di business di start-up che realizzano prodotti o servizi digitali
e/o tecnologici innovativi a gestione e coordinamento di progetti innovativi nonché nella
promozione di nuove tecnologie e modelli di business all’interno di organizzazioni
complesse, con un particolare focus sull’ecosistema delle start-up e dell’open innovation.

Esperto di modelli di business sull’intelligenza artificiale : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza maturata in ambito consulenziale o in rilevanti aziende del settore nel disegno e
realizzazione di progetti nonché nell’adozione di nuove tecnologie e modelli di business
all’interno di organizzazioni complesse afferenti all’area dell’intelligenza artificiale.

Esperto di quantitative research : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza in materia di quantitative research, maturata nel
settore consulenziale o in rilevanti aziende del settore della ricerca nell’individuazione di
soluzioni tecnologiche innovative attraverso l'analisi e la valutazione di trends e
comportamenti del mercato oltre che di soluzioni innovative.

Esperto di smart mobility : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita in aziende o enti/agenzie appartenenti
al settore della mobilità intelligente, nella gestione di stakeholder pubblici e privati nonché
nell’adozione di nuove tecnologie e modelli di business all’interno di organizzazioni
complesse, con un particolare focus sulla smart mobility.

Esperto coordinatore di policy e progetti in ambito internazionale : fino a 105.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nelle relazioni con organismi e istituzioni
nazionali e internazionali fornendo loro supporto nella definizione delle strategie digitali oltre
che nella realizzazione di analisi comparative di tipo normativo, operativo e tecnologico,
relativamente alla trasformazione digitale dei servizi pubblici.



Esperto in collaborazioni internazionali : fino a 95.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita a livello internazionale nelle relazioni
con l’Unione Europea, le organizzazioni internazionali e con gli altri uffici deputati al digitale
di Governi stranieri, relativamente allo sviluppo dei servizi pubblici digitali, sia in termini di
definizione delle strategie digitali sia di realizzazione normativa, operativa e tecnologica.

Esperto in sistemi informativi elettorali e voto elettronico : fino a 45.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel project management e nella gestione di
progetti di sistemi informativi elettorali. Conoscenza della normativa elettorale e dei processi
ad essa sottesi.

Esperto nell’attuazione delle politiche finanziate con i fondi europei : fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovate competenze di gestione, monitoraggio e rendicontazione di
programmi finanziati da fondi europei, in particolare nella definizione e semplificazione delle
procedure di attuazione per l’accelerazione della spesa e il conseguimento dei risultati.

Esperti in progettazione bandi europei : fino a 60.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’assistenza tecnica per la progettazione di
azioni finanziate da fondi comunitari nonché nella gestione e rendicontazione di progetti
finanziati con Fondi Strutturali (FESR/FSE), maturata anche presso le Regioni o le Agenzie
dell’Amministrazione pubblica, centrale o regionale.

Esperti in relazioni con gli sviluppatori : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel costruire relazioni, programmi di
formazione e supporto alle comunità di sviluppatori con una forte esperienza tecnica e di
contributo su software open source per rendere di successo lo sviluppo di applicazioni web e
mobile e piattaforme digitali.

Esperto a supporto dei progetti di digitalizzazione della PA : fino a 45.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza in ambito informatico e nella pubblica
amministrazione locale e centrale con approfondita conoscenza del Codice
dell’amministrazione digitale.

Esperto di smart cities : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza maturata in ambito consulenziale o in rilevanti aziende del settore nel disegno e
realizzazione di progetti per lo sviluppo di smart cities e nella gestione di relazioni con
stakeholders pubblici e privati.

Esperto di tecnologie aerospaziali : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita in aziende o enti/agenzie appartenenti
al settore aerospaziale, nella gestione di stakeholder pubblici e privati nonché nell’adozione
di nuove tecnologie e modelli di business all’interno di organizzazioni complesse, con un
particolare focus sugli asset satellitari.



Esperto Giuridico : fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’ambito del diritto e delle politiche
dell'innovazione e della transizione digitale e nella redazione di norme e regolamenti sulle
stesse tematiche.

Esperto giuridico, con specifico riferimento alle tematiche afferenti il diritto
dell’informatica e delle nuove  tecnologie : fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi di norme, politiche e strategie
pubbliche per la crescita digitale, nonché nell’analisi dei processi amministrativi con
particolare riferimento alle materie dell’informatica giuridica, del diritto dell'informatica e
delle nuove tecnologie, della privacy digitale, della proprietà intellettuale, del commercio
elettronico, dell’e-procurement, dell’amministrazione digitale e dell’e-gov.

Esperto per la pianificazione degli interventi di trasformazione digitale delle Pubbliche
Amministrazioni inseriti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza : fino a 110.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella creazione di nuovi servizi digitali, nella
gestione dei team, e nell’implementazione di nuove piattaforme digitali. Con particolare
riferimento nell’ambito dei servizi ad alto contenuto tecnologico e delle telecomunicazioni.

Esperto in diritto ed etica dell’intelligenza artificiale : fino a 45.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza in diritti umani ed etica, con particolare
riferimento alla regolamentazione delle nuove tecnologie e dell’intelligenza artificiale.
Esperienza nella partecipazione a progetti internazionali con enti governativi, non governativi
ed organizzazioni internazionali.

Fullstack Developer : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella realizzazione di applicazioni web
dinamiche. Si occupa dello sviluppo del codice sia di frontend che di backend. Disegna e
implementa interfacce (API) per permettere una facile integrazione con diversi layer di front
end. Si occupa di definire e implementare test unitari e di integrazione per garantire alta
qualità e affidabilità delle soluzioni.

Head of Design : fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza nell’ideazione e nella direzione di prodotti e/o servizi digitali all’interno di
ecosistemi complessi, e nella relativa comunicazione.

Head of Digital Identity : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze tecnologiche e manageriali e di significativa
esperienza nell’adozione di nuove tecnologie e modelli di business all’interno di
organizzazioni complesse acquisita nel coordinamento e sviluppo di programmi di Identità
Digitale a livello nazionale ed internazionale.



HR Subject Matter Expert - Learning & Development : fino a 60.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza maturata in contesti lavorativi medio-grandi,
nella creazione e implementazione di learning solutions innovative e nell’utilizzo di strumenti
di formazione non convenzionali.

HR manager : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel reclutamento di talenti manageriali
tecnologici e nel disegno ed implementazione di processi e schemi organizzativi tali da
garantire un ambiente di lavoro dinamico, snello e stimolante.

HR Subject Matter Expert - Talent Acquisition : fino a 60.000  euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza maturata all’interno di organizzazioni di
dimensioni medio-grandi, nell’ambito della gestione dei processi di ricerca e selezione del
personale end-to-end oltre che nel digital talent sourcing e nelle attività di employer
branding.

Infrastructure/Production Engineer (DevOps) : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella valutazione e nella supervisione dello
sviluppo di piattaforme digitali e della gestione di infrastrutture applicative in ambiente cloud,
nonché nella costruzione e gestione di infrastrutture IT complesse.

Open Source Project Leader : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza come contributore o maintainer di progetti open
source per coordinare e dirigere lo sviluppo di diversi progetti open source pubblicati sulla
piattaforma Developers Italia nonché di gestire la relazione con le Pubbliche Amministrazioni
e la comunità degli sviluppatori disposti a contribuire alla piattaforma.

Policy Officer : fino a 45.000  euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi qualitativa e quantitativa, nella
progettazione e nella valutazione delle proposte politiche. Con particolare riferimento alle
politiche nazionali ed europee.

Procurement expert - esperto del Codice appalti : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel procurement di servizi tecnologici
all’interno della pubblica amministrazione e con una profonda conoscenza della normativa
nazionale ed europea in materia, nonché delle best practices a livello europeo volte ad
innovare l’acquisto di servizi di sviluppo tecnologico all’interno della pubblica
amministrazione.

Esperto Gestione Gare : fino a 85.000 euro
Esperti di comprovata esperienza nella gestione di gare, in grado di coordinare tutte le fasi
necessarie a porre in essere la gare/offerte. Ha esperienza nell'elaborazione di atti e
documentazione richiesti dalla procedura di gara, dalla fase introduttiva fino a quella
conclusiva.



Product Owner : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica, tecnologica e gestionale acquisita nel
coordinamento di team distribuiti e nella gestione dell’interno lifecycle di progetti/prodotti,
dalla raccolta dei requisiti al relativo completamento, secondo la metodologia Agile.

Program manager : fino a 110.000  euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica, progettuale e gestionale relativa a un
gruppo di progetti tra di loro interdipendenti. Hanno comprovata esperienza in una delle
seguenti macro aree: infrastrutture digitali e cloud; servizi digitali; salute; competenze
digitali; dati/interoperabilità/piattaforme digitali; cybersecurity.

Project Manager per il cloud della pubblica amministrazione e Immuni : fino a 45.000
euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nel project management nell’ambito digitale,
con particolare riferimento allo sviluppo di piattaforme digitali.

Relazioni pubbliche e comunicazione : fino a 75.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nelle relazioni pubbliche e con i cittadini, i
media e le istituzioni nonché nella comunicazione dell’innovazione, in ambito ICT e digitale.

Responsabile immagine e promozione : fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella gestione della comunicazione e delle
strategie di marketing/promozione, nelle relazioni pubbliche e con i cittadini, i media e le
istituzioni nonché nella comunicazione dell’innovazione, in ambito ICT e digitale.

SCRUM Master : fino a 70.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza acquisita nella gestione, secondo la metodologia
Agile, di team tecnici coinvolti nello sviluppo di soluzioni digitali e/o software e
nell’organizzazione dei relativi piani di lavoro con l’ausilio di specifici strumenti di project
management.

Security Engineer: fino a 100.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’individuazione e risoluzione di problemi di
sicurezza all’interno di piattaforme digitali su larga scala e ad alta affidabilità.

Service Designer : fino a 80.000 euro
Esperti di comprovata esperienza nelle attività di user research e di analisi e progettazione di
servizi complessi che tengano in considerazione l’interazione delle diverse tipologie di utenti
e touchpoint digitali coinvolti. Il lavoro del Service Designer sarà propedeutico alla fase di
definizione e implementazione dei servizi pubblici digitali realizzati dalla struttura
commissariale e dalle Pubbliche Amministrazioni.



Service Owner : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica, tecnologica e gestionale acquisita nel
coordinamento di team eterogenei di sviluppatori, UX/UI e content designer per l’ideazione,
la realizzazione e la fornitura di piattaforme digitali complesse incentrate sui bisogni degli
utenti.

Software Engineer : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nello sviluppo di applicazioni web e mobile e
progetti digitali.

Strategic Designer : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di consolidate competenze di design, tecnologiche e manageriali,
finalizzate all’ideazione di prodotti e/o servizi digitali all’interno di ecosistemi complessi e
nella relativa comunicazione.

Sviluppatore web : fino a 80.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nella realizzazione di applicazioni web
dinamiche. Avranno la responsabilità dello sviluppo del codice per l'interfaccia utente di siti
web e servizi digitali, con particolare attenzione agli aspetti di ottimizzazione della fruibilità,
accessibilità, performance e usabilità.

System Architect : fino a 90.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza nell’analisi e nello sviluppo di applicazioni web
e mobile e progetti digitali, in grado di pianificare e garantire l’implementazione e
l’integrazione di software e/o di sistemi ICT.

Technical Innovation Project Manager : fino a 85.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica, tecnologica e gestionale acquisita nella
gestione di progetti di innovazione.

Technical Project Manager : fino a 85.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica, tecnologica e gestionale acquisita nella
gestione di progetti complessi in uno dei seguenti ambiti:

● Sviluppo di applicazioni web e mobile e piattaforme digitali;
● DeepTech di innovazione digitale (sia web e mobile) e di visione strategica sul

modello di business;
● Internet of Things, con particolare riferimento a nuove soluzioni di utility, automotive

e sicurezza;
● Sanità, con particolare riferimento alle tematiche inerenti il fascicolo sanitario

elettronico (FSE) e della telemedicina;
● Telecomunicazioni, con particolare riferimento alle tecnologie FTTC, FTTH, FWA e

5G.



UI Designer : fino a 80.000 euro
Esperti di comprovata esperienza nella progettazione dell'interfaccia utente di software, siti,
applicazioni al fine di rendere ottimale l'esperienza utente,che valuterà e, in molto casi,
supervisionerà la concettualizzazione, il design e il miglioramento continuo delle interfacce
utente di applicazioni mobile e web.

UX Designer : fino a 80.000 euro
Esperti di comprovata esperienza, nell’integrazione dei requisiti dell’utente, dei requisiti
dell’applicazione, dei vincoli di accessibilità e di usabilità in una interfaccia visuale e in un
modello di interazione (altrimenti detto “esperienza dell’utente”) il più possibile uniforme e
integrato, che valuterà e, in molto casi, supervisionerà la concettualizzazione, il design e il
miglioramento continuo delle interfacce utente di applicazioni mobile e web.

Visual Designer : fino a 75.000 euro
Esperti in possesso di comprovata esperienza tecnica nella realizzazione delle modalità di
presentazione dei contenuti visuali di prodotti/servizi, tramite la creazione di concept visivi
creativi e funzionali, finalizzati a tradurre idee e messaggi in immagini ed elementi grafici
finalizzati alla stampa o alla pubblicazione sui media cartacei e digitali.


		2021-07-22T12:35:59+0000
	COLAO VITTORIO




